| Saint-Rémy-lés-Chevreuse, le 25 juin 2001

»
DIRECTION REGIONALE ILE-DE-FRANCE SOUCHIER
Domaine de Saint-Paul Z.1 Nord TORCY
B.P. 37 BP 2

78470 SAINT-REMY-LES-CHEVREUSE

77201 MARNE LA VALLEE

Service Baie Vitrage -Facade
® 0130852322
Fax 0130852320

Dossier n° : B222.1.054

RAPPORT D'ESSAIS N° 3a

ESSAIS REALISES SUR : fenétres de toit a) CERTILAM
b) CERTILUX

Pour le compte de : SOUCHIER
Z.1 Nord TORCY
BP 2
77201 MARNE LA VALLEE

LIEU DES ESSAIS : Saint Rémy-lés -Chevreuse Date : 19-06-01

ECHANTILLONS OU CORPS D'EPREUVE :

provenant de : SOUCHIER
recus au C.E.B.T.P. le: 18-04-01 sous le N° : 58123

NATURE DES ESSAIS :

Essais de perméabilité a I'air selon la méthodologie de la NF EN 1026
Essais d’'étanchéité a I'eau selon la méthodologie de la NF EN 1027
« Méthodes d'Essais des Fenétres et portes »
et fiches techniques concernant les fenétres de toits

OBSERVATIONS : Essais réalisés au laboratoire

Sauf autorisation préalable, le présent rapport n'est utilisable, & des fins commerciales ou publicitaires, qu'en reproduction intégrale.
Les résultats obtenus ne sont pas généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et des essais. Sauf
demande expresse dans les 8 jours les échantillons ne seront pas conservés aprés l'envoi du rapport d'essais..

Le présent rapport comporte 6 pages dont 2 pages de plans

CENTRE EXPERIMENTAL DE RECHERCHES ET D’ETUDES DU BATIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS
S.A. au Capital de F 10 750 000 - SIEGE SOCIAL : DOMAINE DE SAINT-PAUL - B.P. 37 - 78470 SAINT-REMY-LES-CHEVREUSE - Tél. : 01 30 85 24 00
RCS Versailles B 582 101 176 - SIREN 582 101 176 - Code APE 742 C - N° TVA ; FR 27 582 101 176

Email : st.remy@cebtp.fr - Site internet : www.cebtp.fr
Qualifié OPQIBI sous le n* 81 05 0433 - Organisme cerificateur déclaré auprés du Ministére chargé de ['industrie
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Le Centre Expérimental de Recherches et d'Etudes du Batiment et des Travaux Publics a
procédé aux essais ci-apres :

Essais de perméabilité a I'air

Essais d’étanchéité a I'eau

Essais réalisés selon la méthodologie des normes EN 1026 et EN 1027 —« Méthodes
d'Essais des Fenétres et portes » et fiches techniques concernant les fenétres de toits

Les essais ont été effectués par:

M.TIBERINUS C.E.B.T.P

REALISATION DES ESSAIS

a) Description de I'essai de mesure de perméabilité a I'air

Les essais ont consisté a soumettre I'élément a tester a des pressions statiques d’air.

Pour ce faire, une arrivée d’'un & 200 mm est mis en place sur une des faces de la costiére
rendu étanche (une tole plane soudée sous la costiére).

Les debits d’air sont mesurés a I'aide de diaphragmes étalonnés et un manomeétre
numérique calculant une différence de pression en Pascal.

CERTILAM

P 200
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b) Description de I'essai d’éténchéité a I'eau
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L'essai d’arrosage a I'eau consiste a soumettre les éléments a tester a une pluie
réalisée a I'aide d’'une rampe d’arrosage munie de diffuseurs d’eau a jets coniques (angle 120°)
au pas de 400 mm.

Cette rampe a été positionnée en partie haute du corps d’épreuve et a environ 250 mm de
la face extérieure du remplissage.

CARACTERISTIQUES DE L’ELEMENT TESTE

Nom commercial CERTIILAM CERTILUX
Dimensions Trémie : 1600 x 1781 Trémie : 1600x 1806
Costiére aluminium aluminium

Lames 150 x 1640 mm
verre feuilleté 6 mm 33/2

Remplissage Lames aluminium 125 x 1683 mm joint EPDM 2 lévre

+ joint de nez inférieur/supérieur
Cadre fixe Cadre profil alu avec isolant thermique Cadre profil alu sans isolant thermique
equipement Manceuvre pneumatique double effet Manceuvre pneumatique double effet
Plan Joint au dossier Joint au dossier
Présentation Correct correct

fonctionnement
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RESULTATS DES ESSAIS
1) Essai de mesure de perméabilité a I’air
Condition d’essais : température du local 20
. pression atmosphérique 1015 Hpa
- hygrométrie 40 %
CERTILAM CERTILUX
Débit fuite | Débit fuite e Débit fuite Débit fuite
Débit fuite
PRESSION global surface \ . global surface
B aprées 1 mois i)
en Pa maquette trémie farnE i maquette tremie
m°/h m’/h/m? m°/h m°*/h/m?
5 40.6 13.7 213 79.1 26.8
10 66.6 22.5 40.4 111.9 37.9
15 86.1 29.0 55.3 140.1 47.3
20 104.7 35.3 67.7 166.8 56.6
25 122.8 4.4 82.8 191.3 64.8
30 139.6 471 96.2 217.6 737
40 166.6 96.2 116.7 250.7 85.0
50 193.3 65.2 136.2 289.7 98.2
2) Essai d’étanchéité a I’eau
.Nombre de buses : 5 soit 600 I/h (202 I/h/m?)
pression -
intérieure | Temps observations
Galas | dpalky CERTILAM CERTILUX
Pas
0 15 Aucune infiltration apparente Aucune infiliration apparente
20 5 Aucune infiltration apparente Aucune infiltration apparente
50 5 Aucune infiltration apparente Aucune infiltration apparente
Gouttes sous certaines lames , en
-50 5 partie basse Aucune infiltration apparente
Remplissage de la goulotte basse ;
-100 5 KenSiiion pesais Gouttes au droit c}u verin et coté
larmier

[[CE RAPPORT D'ESSAIS NE PREJUGE PAS DE L'ATTRIBUTION D4UNE MARQUE DE QUALITE].

Service Baies — Vitrages — Fagades
Le Responsable de la section % Le Chef du Service,

T.> M. RIOTTE
\
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Coupe sur cheneau Ech :

Pente toiture 5 %

fe sy |

1/2

Coupe longitudinale Ech : 0.2

Cheneau hors lot

chevetre lot charpente
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Sauchier
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CARRE SENART

VILLE NOUVELLE DE SENART
COMMUNE DE LIEUSAINT

Carfilam en follure coupe longiudinale
NIVEAU 96,50 NGF
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